
https://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/2274

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MARIANA
Instituído pela Lei 2.972 de 17 de Junho de 2015
Edição nº 2274 de 08 de Novembro de 2022
Autor da publicação: Amanda Gabriela Fernandes Carneiro

Publicações Câmara de Mariana
Licitações: Pregão Presencial
Licitações: Pregão Presencial

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2022/CMM

A Câmara Municipal de Mariana, por intermédio de sua Pregoeira comunica a todos os interessados
que realizará sessão pública de continuidade dos trabalhos relativos ao Pregão nº 003/2022/CMM,
para análise da documentação de habilitação da licitante JD EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
LTDA, que acontecerá no dia 10 de novembro de 2022, às 10 horas, na sede da Câmara Municipal de
Mariana,  Rua Hélvio Moreira Moraes -  358 Vila  do Carmo.  Dúvidas e informações podem ser
e n c a m i n h a d a s  p e l o  t e l e f o n e :  ( 3 1 )  3 5 5 7 - 6 2 0 6  o u  p a r a  o  e - m a i l :
licitacoes.camarademariana@gmail.com  Mariana,  07  de  novembro  de  2022  –  Cláudia  Martins
Bernardes – Pregoeira.

 

Licitações: Pregão Presencial
Licitações: Pregão Presencial

AVISO DE RETIFICAÇÃO EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL 008/2022/CMM

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de 170 (cento e setenta) cestas
natalinas  para  serem  entregues  aos  servidores  da  Câmara  Municipal  de  Mariana,  conforme
quantidades e especificações contidas no Edital e Termo de Referência.

Fica  promovida  a  seguinte  retificação,  com a  inclusão  do  item 1.4,  no  tópico  1  (Preâmbulo).
RETIFICAÇÃO: 1.4 - OS LOTES EM VALORES INFERIORES A R$ 80.000,00 (OITENTA MIL
REAIS) SÃO EXCLUSIVOS PARA PARTICIPAÇÃO DE ME/EPP, CONFORME DETERMINA A
LEI COMPLEMENTAR N° 123/2006 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 147/2014.
OS PARTICIPANTES NÃO PODEM COTAR/OFERTAR APENAS PARTE DOS ITENS QUE

1

mailto:licitacoes.camarademariana@gmail.com


https://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/2274

COMPÕEM OS LOTES – SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA.

 

Publicações Prefeitura de Mariana
Concurso Público: Editais
Concurso Público: Editais

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

 

CONCURSO PÚBLICO EDITAL 02/2019.  Nos termos do Edital 02/2019 do Concurso Público,
torna público o resultado pós recurso do TAF e CONVOCA os aprovados ao cargo 1212 – Guarda
Municipal  para  a  Avaliação  Psicológica.  O  resultado  e  a  Convocação,  em  sua  integra,  serão
d i v u l g a d o s  n o s  e n d e r e ç o s  e l e t r ô n i c o s  w w w . m a r i a n a . m g . g o v . b r  e
www.gestaodeconcursos.com.br .

 

Legislação: Portarias
Legislação: Portarias

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/VIGILANCIA EM SAÚDE Nº 02, 07 de
Novembro de 2022.

 

Dispõe sobre a Escala de Sobreaviso Semanal dos
Servidores da Subsecretaria de Vigilância e Promoção à
Saúde.

 

A Subsecretária do Sistema Sanitário de Saúde Pública de Mariana/MG, Ludmila Simone
Gonçalves Gomes, no uso de suas atribuições, previstas na Lei Complementar 031/2006;
Considerando, por fim, a necessidade de manutenção continuada dos serviços públicos de
desinfecção dos imóveis atingidos pelas chuvas no Município de Mariana e visando resguardar os
interesses da população;

 

RESOLVE:

 

2



https://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/2274

Art. 1º. Convocar os servidores abaixo designados, para compor a escala de Sobreaviso semanal no
período de 07/11/2022 à 13/11/2022:

Marcilene de Freitas Ramos                         

Markys Daniel Ulhoa                                      

Maria do Carmo Simão                                   

João Vitor Soares                                            

Wanderson Douglas Calixto                          

Marinês de Andrade Martins Sena              

Maria Aparecida de Oliveira                          

Giana Sousa Motes                                     

Maria Cecília Emiliano Teodoro                    

Juliana Natália Borges dos Santos            

Graziele Aparecida Mendes Novais               

Marília dos Reis Loredo                      

Maria das Graças Martins Xavier               

Silvana Aparecida Neto                            

Telmaliz Martins Gomes                          

Ana Gabriela das Graças Lourenço       

Rosânia da Cunha Vieira                            

Daniele Cristina Gonçalves Figueiredo         

Mirella Regina Lino Santana

Geraldo Fernando Ferreira Sobreira

Michelle Aparecida Mendes da Silva                         

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 

Mariana, 07 de Novembro de 2022.

 

3



https://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/2274

Ludmila Simone Gonçalves Gomes

Subsecretária do Sistema Sanitário de Saúde Pública

Secretaria Municipal de Saúde

 

Licitações: Pregão Presencial
Licitações: Pregão Presencial

Prefeitura Municipal de Mariana MG- Pregão Presencial n°023/2022 . RESULTADO FINAL.
Objeto: Aquisição de materiais de construção para atender as demandas de reforma de escolas e
creches  pertencentes  a  Secretaria  de  Educação.  Empresas:  RJ  Materiais  de  Construção  Ltda
CNPJ:15.275.248/0001-32  R$118.708,10  ARP:128/2022..  Deposito  Construrey  Materiais  de
Construção Ltda CNPJ:40.065.629/0001-34 R$4.112.599,20. ARP:129/2022. Fortaleza Negócios e
Serviços  Ltda  CNPJ:  40.631.470/0001-78  R$3.551.418,28  ARP 130/2022.  Lorenzo  Materiais  de
Construção  Ltda  CNPJ:2.043.125,00  R$2.043.125,50  ARP  131/2022.  Homologado:  10/10/2022.
Informações, Praça JK S/Nº, Centro de 08:00 às 17:00horas. Site: www.pmmariana.com.br, e-mail:
licitacaoprefeiturademariana@gmail.com. Tel: (31)35579055. Mariana 07 de novembro de 2022.

 

Licitações: Concorrência Pública
Licitações: Concorrência Pública

Prefeitura Municipal de Mariana MG-  Concorrência Publica 005/2021 . RESULTADO FINAL.
Ojeto:  Contratação  de  empresa  de  engenharia  ou  arquitetura  para  execução  do  projeto  de
construção do Centro de Capacitação da Defesa Civil do Município e região. Empresa :  Terra e
Técnica  Engenharia  e  Empreendimentos  Ltda.  CNPJ:02.740.940/0001-42.  R$4.415.603,42.
Cont.:262/2022.  Homologado:  22/08/2022.  Informações,  Praça  JK  S/Nº,  Centro  de  08:00  às
17:00horas.  Site:  www.pmmariana.com.br,  e-mail:  licitacaoprefeiturademariana@gmail.com.  Tel:
(31)35579055. Mariana 07 de novembro de 2022.

 

Publicações Diversas: Notificações
Publicações Diversas: Notificações

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural (ITR)

Delegação de Atribuição - Lei nº11.250, de 27 de dezembro de 2005 - EC nº42/2003

MUNICÍPIO - MARIANA – MG

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO N° 00002, de 07 de Novembro de 2022.

4

https://www.mariana.mg.gov.br/tel:(31)3557
https://www.mariana.mg.gov.br/tel:(31)3557
https://www.mariana.mg.gov.br/tel:(31)3557


https://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/2274

 

Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona para comparecimento no local
citado para tratar de assunto do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR, nos termos do

artigo 23, § 1º, inciso II, do Decreto nº 70.235/72, com redação dada pelas Leis nº 11.941/2009 e nº
11.196 /2005, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.250/2005, INTIMA o[s] sujeito[s] passivo[s]
abaixo relacionado[s], a comparecer[em], em dia útil, no horário normal de atendimento, à sede da
administração tributária deste município para tomar ciência da[s] Notificação[ões] de Lançamento
[ITR] a seguir identificada[s].

Em caso de não comparecimento do sujeito passivo ou seu representante legal, considerar-se-á

feita a intimação no 15º [décimo quinto] dia após a publicação deste Edital.

 

Sujeito(s) Passivo(s)  

Nome Completo / Razão Social CPF/CNPJ Notificação de
Lançamento (ITR)

LILIANE GOMES 057.852.216-08 4799 /00027/2022
LILIANE GOMES 057.852.216-08 4799 /00028/2022
ANTONIO JULIO DA CUNHA 479.978.346-72 4799 /00044/2022
ANTONIO JULIO DA CUNHA 479.978.346-72 4799 /00045/2022
OPPS COMERCIO E EXPORTACAO LTDA. 16.857.468/0001-37 4799 /00054/2022
OPPS COMERCIO E EXPORTACAO LTDA. 16.857.468/0001-37 4799 /00055/2022
Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR

Nome: JOSÉ CARLOS SAMPAIO DE CASTRO Matrícula: 00034321 Cargo: SECRETARIO
MUNICIPAL DE FAZENDA / 62021

 

Publicações Diversas: Notificações
Publicações Diversas: Notificações

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO – 84/2022

ACOLHIMENTO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO

 

Em  face  ao  recebimento  das  Defesas  de  Autuações,  com  fulcro  na  Resolução  619/2016  do

5



https://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/2274

CONTRAN, em seu Artigo 8°, ficam os proprietários dos veículos abaixo notificados, que por força de
Acolhimento  das  razões  de  Defesa  apresentadas  os  seguintes  autos  foram cancelados  e  seus
registros arquivados.

 

# Nº Ait Nº Placa Nº Processo Data
Processo

Data
Infração Tipo de Processo Resultado do

Processo
1 AG05974482 EPP1246 DA-1069/2022 28/04/2022 09/03/2022 Defesa Prévia Deferido
                   
2 AG05987525 FKO0999 DA-1122/2022 27/05/2022 05/04/2022 Defesa Prévia Deferido
                   
3 AG05991404 GWC948 DA-1072/2022 23/05/2022 05/04/2022 Defesa Prévia Deferido
                   
4 AG05979183 GZT7836 DA-1055/2022 19/05/2022 30/03/2022 Defesa Prévia Deferido
                   
5 AG05977060 HCT1231 DA-755/2021 06/06/2022 02/10/2021 Defesa Prévia Deferido
                   
6 AG05984764 HFH2218 DA-1071/2022 25/04/2022 02/03/2022 Defesa Prévia Deferido
                   
7 AG05988570 HFH2475 DA-1125/2022 27/05/2022 12/04/2022 Defesa Prévia Deferido
                   
8 AG05988564 HHT2G67 DA-1121/2022 26/05/2022 10/04/2022 Defesa Prévia Deferido
                   
9 AG05988529 PYW5H8 DA-1118/2022 20/05/2022 04/04/2022 Defesa Prévia Deferido
                   
10 AG06829694 QNS0208 022210170000001 17/10/2022 30/09/2022 Defesa Prévia Deferido
                   
11 AG05991510 QUR5317 DA-1142/2022 30/05/2022 23/04/2022 Defesa Prévia Deferido
                   
12 AG05983279 QXN6C3 DA-1059/2022 20/05/2022 30/03/2022 Defesa Prévia Deferido
                   

13 AG05991486 RFT8F29 DA-1088/2022 30/05/2022 13/04/2022 Defesa Prévia

Deferido
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

6



https://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/2274

Mariana,07/11/2022

 

Antônio Marcos Ramos de Freitas

AUTORIDADE DE TRÂNSITO

 

Publicações Diversas: Notificações
Publicações Diversas: Notificações
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
DEPTO. MUNICIPAL DE TRANSITO
EDITAL DE PUBLICAÇÃO – 83/2022
NÃO ACOLHIMENTO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO

7



https://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/2274

Em face ao recebimento das Defesas de Autuações, com fulcro na Resolução 619/16 do CONTRAN, em seu Artigo
8°, ficam os proprietários dos veículos abaixo notificados, que por força do Não Acolhimento das razões de Defesa
apresentadas, os seguintes processos serão continuados com a emissão da Notificação de Imposição da
Penalidade.
 

# Nº Ait Nº Placa Nº Processo Data
Processo

Data
Infração Tipo de Processo Resultado do

Processo

1 AG05983251 CNT1796 DA-1087/2022 03/05/2022 11/03/2022 Defesa Prévia Indeferido

                   

2 AG05984033 GLL9778 DA-1157/2022 24/02/2022 01/02/2022 Defesa Prévia Indeferido

                   

3 AG05990435 GNI3215 DA-1104/2022 27/05/2022 23/04/2022 Defesa Prévia Indeferido

                   

4 AG05979148 GSE5332 DA-1050/2022 11/05/2022 22/03/2022 Defesa Prévia Indeferido

                   

5 AG05988508 GUA0414 DA-1120/2022 18/05/2022 27/03/2022 Defesa Prévia Indeferido

                   

6 AG05972709 GYW270 DA-1165/2022 17/02/2022 14/01/2022 Defesa Prévia Indeferido

                   

7 AG05980838 HBQ7I00 DA-1054/2022 28/04/2022 10/03/2022 Defesa Prévia Indeferido

                   

8 AG05979165 HBW712 DA-1040/2022 18/05/2022 26/03/2022 Defesa Prévia Indeferido

                   

9 AG05990666 HFC4536 DA-1052/2022 25/04/2022 26/02/2022 Defesa Prévia Indeferido

                   

10 AG05984775 HFN7G84 DA-1079/2022 28/03/2022 14/03/2022 Defesa Prévia Indeferido

                   

11 AG05973217 HHR0B32 DA-1123/2022 27/05/2022 06/04/2022 Defesa Prévia Indeferido

                   

12 AG05986945 HHR4570 DA-1051/2022 20/04/2022 26/02/2022 Defesa Prévia Indeferido

                   

13 AG05986943 HHR4570 DA-1053/2022 20/04/2022 26/02/2022 Defesa Prévia Indeferido

                   

14 AG05984147 HKD5577 DA-1158/2022 04/05/2022 19/03/2022 Defesa Prévia Indeferido

                   

15 AG05977631 HMW257 DA-1067/2022 19/05/2022 29/03/2022 Defesa Prévia Indeferido

                   

16 AG05986957 HOE8123 DA-1064/2022 16/05/2022 12/04/2022 Defesa Prévia Indeferido

                   

17 AG05978403 OMF9544 DA-1119/2022 27/05/2022 06/04/2022 Defesa Prévia Indeferido

                   

18 AG05978206 PUL3278 DA-1081/2022 25/05/2022 03/04/2022 Defesa Prévia Indeferido

                   

19 AG05983284 PUL3278 DA-1082/2022 25/05/2022 03/04/2022 Defesa Prévia Indeferido

                   

20 AG05973642 PUQ6D8 DA-1166/2022 25/05/2022 01/04/2022 Defesa Prévia Indeferido

                   

21 AG05979294 PVI3981 DA-1106/2022 27/05/2022 20/04/2022 Defesa Prévia Indeferido

                   

22 AG05991420 PXF6880 DA-1103/2022 30/05/2022 07/04/2022 Defesa Prévia Indeferido

                   

23 AG05977628 PXN2130 DA-1039/2022 18/05/2022 25/03/2022 Defesa Prévia Indeferido

                   

24 AG05988035 QNY5I40 DA-1105/2022 27/05/2022 30/04/2022 Defesa Prévia Indeferido

                   

25 AG05991413 RGD4A5 DA-1083/2022 25/05/2022 07/04/2022 Defesa Prévia Indeferido

                   

26 AG05990674 RTM9I17 DA-1070/2022 22/04/2022 06/03/2022 Defesa Prévia Indeferido

  27   AG05971634   QPN7C78  DA-992/2022  05/09/2022 10/03/2022 Defesa Prévia   Indeferido

8



https://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/2274

28 AG05979448  GUE1911 DA-1030/2022 16/09/2022 15/04/2022 Defesa Prévia  Indeferido
29 AG05987546  PSW4439 DA-1026/2022 14/09/2022 25/04/2022 Defesa Prévia  Indeferido
 
 
Mariana, 07 de novembro 2022
 

Antônio Marcos Ramos de Freitas

 AUTORIDADE DE TRÂNSITO

 

 

 

Publicações SAAE Mariana
Publicações Diversas: Extratos de Contratos e Convênios
Publicações Diversas: Extratos de Contratos e Convênios

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2019– ORIUNDO DO PRC:
034/2018 DISPENSA 005/2018.  CONTRATADA: Osvaldo Julião  de Souza Silva.  OBJETO:  O
presente Termo tem por objeto o reajuste ao Contrato Nº 12/2018, conforme acordado entre as
partes que consta nos autos do Processo 34/2018, dispensa 005/2018. Considerando-se o reajuste
acordado entre as partes, o valor do aluguel do imóvel passa de R$2.403,16 (dois mil quatrocentos e
três reais e dezesseis centavos) à R$ 2.645,15 (dois mil seiscentos e quarenta e cinco reais e quinze
centavos).  Prazo de vigência: 12 meses. CPF: 128.481.263-72. Ratificado em 02 de outubro de
2018.  DATA  DE  ASSINATURA:  02/10/2022.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTARIA:FICHA-
16–17.122.0027.6007.339036-1108. FUND. LEGAL: Lei Nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e
alterações posteriores. Ronaldo Camêlo da Silva - Diretor Geral do SAAE MARIANA – MG.

 

9


